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ТАҚРИЗ 
ба автореферата Абдулов Дилшод Назарович дар мавзуи «Такмили 
механизма идоракунии рушди босуботи истифодабарии захирахои табий 
Тоцикистон» барон дарёфти дарацаи илмии номзади илмҳои икргисодй аз 
рӯи ихтисоси 08.00.10-Менечмент, маркетинг ва нархгузорй (менечмент)

Рушди босуръати вилояти Хатлон вачуқуршавии 
диверсификатсияи вай дар шароити муосир,чи тавре, ки таҳқиқот 
нишон медиҳад,бо заруриятҳои таъминоти машғулшавии маҳсулноки 
ваистеҳсолӣ маҳсулот бо ҳиссаи баланди арзишҳои иловагӣ, 
ҳамчунин азхудкунии саноатӣ ва ҷалбсозиигардиши захиаҳои табий 
диверсификатсияи минтақаҳо варушди истеҳсолй имолҳои 
ивазкунандаи истеҳсолӣ хориҷй аз Стратегияи Миллии Рушд барои 
давраи то соли 2030 дар кӯтоҳтарин мӯҳлат бояд иҷро крда шавад.

Бинобаҳамин проблемаи асосии рушди иқтисодиёти вилояти 
Хатлон дар азхудкунонӣ ва истифодабарии самараноки захираҳои 
табий мавҷудбуда дар заминай рушди босуръати саноат ва 
диверсификатсияи вай бурда мешавад. Дар таҳқиқот қайд карда 
мешавад, ки иқтидори табий захиравии вилояти Хатлон имкон 
медиҳад, ки куллан ҳамаи соҳаҳои саноат, хоҷагии қишлоқ ҳамчун 
соҳаи сайёҳй рушд ёбанд ва ҳамчун заминаи муҳими бавуҷудоварии 
диверсификатсияи иқтисодиёти минтақа ба шуммор меравад.

Мувофиқи дарназаргириҳои муаллиф,иқтидори табиӣ- 
захиравии ивлоти Хатлон, дар маври пурра ба даст овардани 
истифодабарии онҳо,имконият медиҳад номгӯи маҳсулотҳои саноатии 
истеҳсолшуда аз 66 то 103 зиёд карда шавад, аммо маҳсулотҳои 
интиқолшаванда (эксперта) ба хориҷа аз 5 то 15 фоиз. Барои ҳамин 
зарур аст, ки рушди босуръати саноати саноати минтақа ва 
чуқуршавии диверсификатсияи ва таъмин карда шавад. Дар 
вобастагии дар автореферат, тасияҳои методии баҳогузорӣ ба таъсири 
диверсификатсияи иқтисодиёти минтақа бо самаранокии 
истифодабарии иқтидори табий- захиравии ва й имкон медиҳад, ки 
маҳсулноки ва самтҳои аввалиндараҷаи барроҳмонии 
диверсификатсияи иқтисодиёти минтақа асоснок карда шавад, 
баҳогузории мқоисашавии минтақаҳо гузаронида шаванд ва 
иқттидори онҳо дар мустаҳкамкунонии вай тавасути нуқтаҳои 
истифодабарии пурраи васамарабахши сармояи табий нишон дода 
шавад.



Аҳамияти назариявӣ ва амалии рисолаи илмӣ бо имкониятҳои ҳуқуқии 
истифодабарии амалии назарияҳо ва хулосаҳои алоҳида пайваст 
гарадидаанд.

Бешубҳа қайд кардан лозим аст, ки автореферата Абдулов Дилшод 
Назарович аз камбудиҳо ва хатогиҳои баҳснок кам нест, ки дар миёни онҳо 
нишон додан мумкин аст:

-дар ҳамаи ҷадвалҳо, нақшаҳо, графикҳо ва дигар маводҳои айёни 
сарчашмаҳо ҳамчун баҳисобгирии муаллиф нишон дода шудаанд. Чунин 
муносибат ё худ алоқа бе касбият бе нишон додан дар асоси кадом 
сарчашмаҳо баҳисобгириҳои муаллиф оварда шудаанд, пешниҳод мегардад;

-дар матни автореферат хатигиҳои грматикй, орфографй ва услубӣ 
вомехӯранд;

Дар маҷмуъ, таҳқиқоти рисолаи илмй дар мавзӯи «Такмили механизми 
идоракунии рушди босуботи истифодабарии захираҳои табиӣ Тоҷикистон» 
пешниҳод гардида бо дарёфти унвони илмии номзади илмҳои иқтисодй бо 
ихтисоси тахасусй 08:00:10 Менеҷмент, маркетинг ванархгузорй (менеҷмент) 
бо талаботҳои КОА назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯй 
мебошад. Муаллиф Абдулов Дилшод Назарович ба гирифтани унвони 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ бо тахасусй 08:00:10- Менеҷмент, 
маркетинг ва нархгузорӣ (менеҷмент) арзанда мебошад.
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